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og ikke mindst på tegnebogen, og jeg synes, at 
de svar, vi har fået her i dag, fuldt og helt be- 
kræfter, at der virkelig er grund til at holde på 
tegnebogen, for hvis en socialdemokratisk skat- 
tereform kommer i gang, får udgiftsniveauet lov 
til at stige. Men jeg skal befri hr. Henrik Sass 
Larsen for at svare mere på spørgsmål om skat. 

Vi kan vel blive enige om, at i denne rege- 
rings levetid er der kommet flere penge til bør- 
nepasning, til ældrepleje osv., altså flere penge 
til kommunerne. Jeg hørte hr. Henrik Sass Lar- 
sen sige, at regeringen holder kommunerne i et 
jerngreb, og nu har vi jo de seneste dage hørt, at 
Socialdemokraterne går meget op i kommuneaf- 
talen, så derfor har jeg et meget enkelt spørgs- 
mål til hr. Henrik Sass Larsen: Skal en aftale, 
som er indgået mellem to frivillige parter, over- 
holdes? Jeg vil sådan set for at spare ordførerens 
taletid anbefale, at svaret neddrosles til et ja eller 
et nej. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Sass Larsen (S): 
Tak for vejledningen i at svare. 

Jeg vil sige det sådan -  jeg sagde det også sid- 
ste gang, vi havde debatten -  at hvis man laver 
en aftale med kommuner og amter om, hvilken 
service man ønsker at levere til borgerne, er en 
væsentlig forudsætning for den aftale, at den er 
realistisk, og hvis det viser sig, at den aftale, 
man har indgået, ikke er realistisk, må man til- 
bage til forhandlingsbordet. 

Det, vi har anfægtet, er, at når der er sket 
overskridelser i kommunerne, bl.a. fordi medi- 
cinudgifterne er steget, fordi der er kommet fle- 
re gymnasieklasser, og fordi der bliver utrolige 
omkostninger ved hele kommunalreformen, for- 
tæller regeringen kommunerne, at de skal be- 
gynde at skære, men uden at anvise, hvordan i 
alverden de ellers skal finansiere det. Vi synes 
sådan set, det er temmelig problematisk, at man 
ikke har indgået en realistisk aftale, men ja -  
selvfølgelig skal aftalerne overholdes, men de 
skal søreme også være realistiske. 

(Kort bemærkning). 
Leif Mikkelsen (V): 
Jeg går ud fra, at vi er helt enige om, at det er to 
parter, der helt frivilligt har indgået en aftale, 
hvor man var enige om forudsætningerne, og at 
det ikke er et spørgsmål om at skære ned. Den 
normale realvækst er faktisk til stede i aftalen, 
men så har man lavet budgetter, hvor man har 
opjusteret flere af områderne, så det er altså ikke 

et spørgsmål om, at der skal skæres noget væk 
af noget af det, man er i gang med. Man har hæ- 
vet sine budgetter ud over det, der er aftalt, og 
når man gør det, vil hr. Henrik Sass Larsen så 
ikke mene, det er rimeligt at sige, at en aftale er 
en aftale? Ellers skulle man jo være gået fra for- 
handlingsbordet. 

Jeg er ude på at få at vide: Hvis Socialdemo- 
kraterne havde regeringsmagten, og kommu- 
nerne overskred budgetterne -  historien fortæl- 
ler lidt om, at det måske er sket, uden at Social- 
demokraterne har været særlig nøjeregnende -  
ville Socialdemokratiet så ikke holde fast i, at 
der var indgået en aftale mellem to frivillige par- 
ter? Eller ville man bare lade samfundsøkono- 
mien skride? Det er et ret væsentligt spørgsmål, 
som hr. Sass Larsen også kan svare ret enkelt på. 

Kl. 11.05 

(Kort bemærkning). 
Henrik Sass Larsen (S): 
Jeg tror, at det, der først og fremmest er proble- 
met, når spørgsmålet er, om en aftale er en afta- 
le, sådan set er, at Kommunernes Landsforening 
-  så vidt jeg kan forstå -  faktisk mener, at den 
strategi og metode, som finansministeren har 
anvendt over for kommunerne, og som vi disku- 
terede i sidste uge, er et brud på den aftale, der 
blev indgået. Det er først og fremmest det, man 
kommer til at diskutere, når det skal afgøres, om 
en aftale er en aftale. 

Da vi fik aktstykket om kommunernes øko- 
nomi i Finansudvalget, stemte vi blankt. Det 
gjorde vi, fordi vi mente, at det var en urealistisk 
ramme, hvis der skulle leveres den vækst og den 
service, der skal til, og det er derfor, vi-gang på 
gang har sagt: Det er fair nok at sige, at man øn- 
sker en meget beskeden vækst i de offentlige ud- 
gifter, men så skal man også have mod og 
mandshjerte til at fortælle, hvor der skal være 
mindre service, og hvor der skal bruges færre 
penge, frem for at sende opgaven videre til kom- 
muner og amter. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er der gået 1 time, og vi siger tak til hr. Henrik 
Sass Larsen og beder hr. Kristian Thulesen Dahl 
om at komme på talerstolen som ordfører. 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Nu har vi her i formiddag først hørt en Venstre- 
mand, hr. Jens Rohde, holde en tale, så man kun- 
ne forledes til at tro, at vi nærmest har fået para- 
dis på jord; det brugte vi en times tid på. Så har 


